
CONTRATO

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                1 º Termo Aditivo - Contrato nº 029/2022 - SGA
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2022-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A 
EMPRESA SCREEN SAVER INFORMÁTICA LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da 
Bahia, Salvador - BA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu Superintendente de 
Gestão Administrativa, André Luís Sant´Ana Ribeiro e a EMPRESA SCREEN SAVER INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº. 01.800.080/0001-22, 
doravante denominada CONTRATADA, estabelecida na Rua 21 de Abril, 376 – Centro - Madre de Deus, BA, representada neste ato por seu procurador, Sr.
Othoniel Santana,  e RG  Ba, adjudicatária do pregão eletrônico (PE) nº 132/2020, processo administrativo no 
009.0198.2020.0039013-35, doravante denominada CONTRATADA, e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA – PRODEB,
Sociedade de Economia Mista, inscrita no CNPJ nº 13.579.586/ 0001-32, situada à Avenida 4, nº 410, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador/BA, neste 
ato representada pelos Srs. José Muniz Rebouças RG  SSP/BA, CPF nº  e Carlos Augusto Borges Silva RG nº - /  
BA, 91, doravante denominada INTERVENIENTE - ANUENTE com supedâneo no quanto disposto na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, e, ainda, 
observado o constante no Processo de Aditamento de Contrato, protocolado sob o SEI nº 19.09.00854.0005353/2022-97, resolvem celebrar o presente Termo 
Aditivo ao Contrato nº 029/2022-SGA, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência prevista na Cláusula Oitava do contrato original. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO 

O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA SEGUNDA fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 23 de março de 2025 até 22 de março de 
2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada: 

 

Cód. Unidade 
Orçamentária/Gestora

40.101.0021 
Ação (P/A/OE) 

2002 
Região 

9900 

Destinação 
de Recursos 

100 

Natureza da 
Despesa 
33.90.40 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo, inclusive no que toca ao 
reajustamento de preços, conforme índices e periodicidade definidos contratualmente. 

E, por estarem justas e Contratadas, as partes firmam o presente instrumento, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, para um efeito, juntamente com as 
testemunhas, abaixo identificadas. 

Salvador, ______ de _______________________ de 2025. 

Ministério Público do Estado da Bahia SCREEN SAVER INFORMATICA LTDA. 
André Luis Sant´Ana Ribeiro 
Othonoel Santana  

Contrato 1º Aditivo - Contrato nº 029/2022 (1426358)         SEI 19.09.00854.0000364/2025-94 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por OTHONIEL SANTANA - Usuário Externo, em 19/02/2025, às 09:35, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO BORGES SILVA - Usuário Externo, em 19/02/2025, às 18:33, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ MUNIZ REBOUÇAS - Usuário Externo, em 21/02/2025, às 09:30, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 22/02/2025, às 08:38, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1426358 e o código CRC 69DB050E.

19.09.00854.0000364/2025-94 1426358v2

___________________________________________________  
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA – PRODEB 

INTERVENIENTE – ANUENTE 

José Muniz Rebouças Carlos Augusto Borges Silva 

Contrato 1º Aditivo - Contrato nº 029/2022 (1426358)         SEI 19.09.00854.0000364/2025-94 / pg. 2



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.761 - Disponibilização: terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Cad 1 / Página 664

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

GABINETE   

PORTARIA Nº 100/2025 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob SEI nº 19.09.00855.0029826/2024-56, resolve instaurar Pro-
cesso de Reparação de Danos ao Erário e designar a servidora PATRÍCIA PINTO SOUZA, para conduzir o mencionado Processo 
e o servidor VICTOR DA SILVA PIMENTA, como suplente, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, 
apurar os fatos de que trata o mencionado expediente, nos termos da Lei Estadual nº 12.209/2011 e do Decreto nº 15.805/2014, 
tornando sem efeito a Portaria nº 487/2024, publicada no DJE de 11/10/2024. 

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 24 de fevereiro de 2025. 

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO 
Superintendente de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 101/2025 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o expediente nº 19.09.00855.0016002/2024-94, RESOLVE prorrogar, por mais 60 (sessenta) 
dias, a partir do dia 13/01/2025, o prazo da Comissão de Processo Administrativo, instaurada através da Portaria nº 291/2024, 
publicada no Diário da Justiça Eletrônico de 18/07/2024, convalidando os atos já praticados até a presente data. 

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 24 de fevereiro de 2025. 

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO 
Superintendente de Gestão Administrativa 

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES   

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 016/2023 - SGA. Processo SEI: 
19.09.02328.0003566/2025-24. Parecer jurídico: 114/2025. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a Zênite Informação 
e Consultoria S/A, CNPJ nº 86.781.069/0001-15. Objeto contratual: Fornecimento contínuo de 05 (cinco) acessos à ferramenta 
“zênite fácil” e até 10 (dez) orientações por escrito. Objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 
12 (doze) meses, a contar de 02 de março de 2025 até 01 de março de 2026, bem como aplicar o reajustamento de preços, 
mediante aplicação do IPCA/IBGE, conforme previsto em contrato, modifi cando o valor contratual de R$ 19.793,32 (dezenove 
mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos) para R$ 20.749,59 (vinte mil setecentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e nove centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 
9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.000.

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 031/2022 - SGA. Processo SEI: 
19.09.00854.0000604/2025-28. Parecer jurídico: 040/2025. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a Companhia de 
Processamento de Dados do Estado da Bahia – PRODEB, inscrita no CNPJ nº 13.579.586/ 0001-32. Objeto contratual: presta-
ção de serviços de conectividade denominado rede governo, contemplando links de internet banda larga fi xa. Objeto do aditivo: 
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de março de 2025 até 22 de março 
de 2026. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0021 - Ação (P/A/OE) 2002 - Região 9900 - Destinação 
de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40. 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 029/2022 - SGA. Processo SEI: 
19.09.00854.0000364/2025-94. Parecer jurídico: 020/2025. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e empresa Screen Sa-
ver Informática Ltda, CNPJ nº 01.800.080/0001-22. Objeto contratual: Prestação de serviços de conectividade denominado “Rede 
Governo”, contemplando links de internet banda larga fi xa. Objeto do aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, com início em 23 de março de 2025 e término em 22 de março de 2026. Dotação orçamentária: Unidade Orçamen-
tária/Gestora 40.101/0021 – Ação (P/A/OE) 2002 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 30.90.40.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS   

Edital nº 047/2025 – Instauração de Procedimento Administrativo de Procedimento Administrativo de Tutela de Interesses Indivi-
duais Indisponíveis   
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos – 4ª Promotora de Justiça Área: Direitos Humanos 
Subárea: Proteção da População LGBTI+ e combate à LGBTfobia 
Procedimento Administrativo Nº IDEA 003.9.381004/2023 
Objeto: Adotar medidas à averbação da alteração do prenome e do gênero nos assentos de nascimento e casamento de pessoa 
transgênero no Registro Civil das Pessoas Naturais (RCPN). 

Anexo Publicação DJE - 1º Aditivo (1433921)         SEI 19.09.00854.0000364/2025-94 / pg. 3




